
 

1  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
VISTA la Legge 21/12/1999 n° 508 “Riforma delle Accademie di Belle Arti, 

dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte 
Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di 
Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 
 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n° 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia 
statutaria ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della 
Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 
 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Lorenzo Perosi” di 
Campobasso approvato con Decreto Dirigenziale n° 20 del 19 gennaio 2006; 
 

CONSIDERATE 
 
 
RAVVISATA 
 

le deliberazioni adottate dal Consiglio Accademico nelle sedute dell’11 e 22 
dicembre 2025;  
 
la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 
Dicembre 2025; 
 

  
 
Tutto quanto sopra previsto che s’intende integralmente richiamato 
 

DECRETA 
 

E’ adottato il Regolamento del Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” di Campobasso 
per l’attribuzione del Fondo di Istituto al personale docente ai sensi dell’art. 5 del Contratto 
Integrativo Nazionale AFAM siglato il 4 aprile 2024 nel testo allegato al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 

          IL PRESIDENTE 
Prof.ssa Rita D’Addona 

 
 
 



 

2  

 
 

 
 

REGOLAMENTO  
PER L’ ATTRIBUZIONE DEL FONDO DI ISTITUTO  

AL PERSONALE DOCENTE 
(ai sensi dell’art. 5, del C.C.I.N. AFAM 2024/2027 sottoscritto il 04/04/2024) 

 
Art. 1 - Finalità, principi e ambito di applicazione del presente Regolamento  
 
1. Il presente Regolamento, disciplina le procedure e le modalità per l’attribuzione al personale 

docente interno al Conservatorio, a tempo indeterminato e a tempo determinato, delle funzioni di 
coordinamento delle attività didattiche, dei progetti di ricerca e di produzione artistica, nonché di 
tutte le attività, anche di rilevanza esterna comunque connesse con il funzionamento 
dell’istituzione di cui all’art. 23, c. 2, del C.C.N.L. 16 febbraio 2005(1), da imputare al Fondo di 
Istituto finalizzato alla retribuzione accessoria del personale docente.  

 
1. Il conferimento degli Incarichi di cui al presente Regolamento è svolto nel rispetto dei principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa.  

 
1. Le procedure di cui al comma 1 devono essere aperte alla partecipazione di tutti i docenti 

dell’istituzione, ai sensi di quanto previsto dal presente Regolamento, fermo restando quanto 
definito al comma 3 dell’art. 5 del Contratto Integrativo Nazionale AFAM 2024-2027.  

 
1. Per gli incarichi di cui al comma 1, la contrattazione integrativa, fermo restando le necessità 

organizzative individuate dall’Amministrazione, può prevedere indennità complessive annue non 
superiori a euro 8.500 pro-capite. In sede di contrattazione integrativa di Istituto i predetti importi 
possono essere aumentati nella misura massima del 15%. Il predetto limite, eventualmente 
incrementato, si applica anche nel caso di svolgimento di più incarichi con esclusione degli 
incarichi di cui al successivo 5 comma.  

 
1. Sono esclusi, ai fine del raggiungimento dei limiti di cui al comma 4, gli emolumenti relativi alla 

didattica aggiuntiva, all’attività conto terzi ed agli incarichi di cui al comma 5 dell’art. 5 del 
Contratto Integrativo Nazionale AFAM 2024-2027.  

 

(1) Le Istituzioni possono attribuire ai professori di prima e seconda fascia incarichi aggiuntivi di durata 
massima annuale, rinnovabili, per l’attivazione di corsi integrativi o sperimentali di insegnamento o per 
altre attività riguardanti la ricerca e la produzione artistica.  



 

3  

 
Art. 2 - Individuazione del fabbisogno e fasi di selezione 

 
1.     Fermo restando quanto stabilito dall’art. 5 del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale 
AFAM 2024-2027, recante il seguente testo:  
 
 << 1. Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Consiglio Accademico, disciplina con regolamento 
modalità e le procedure per l’attribuzione di funzioni di coordinamento delle attività didattiche, di progetti 
di ricerca e di produzione artistica, nonché per tutte le attività anche di rilevanza esterna comunque 
connesse con il funzionamento dell’istituzione di cui all’art. 23, c. 2, del C.C.N.L. 16 febbraio 2015, sulla base 
dei seguenti parametri: 
a) il coordinamento delle attività didattiche è affidato ai responsabili eletti delle strutture didattiche di cui 

al d.P.R. 212/2005 e relative articolazioni ivi previste;  
b) il coordinamento di ciascun progetto di ricerca e di produzione artistica è affidato al/i docente/i o al /i 

ricercatore/i proponente/i il progetto medesimo, ove presente/i; 
c) la realizzazione di ciascun progetto di ricerca e di produzione artistica è affidato prioritariamente al/i 

docente/i o al /i ricercatore/i proponente/i il progetto medesimo, ove presente/i;  
d) il supporto al funzionamento delle strutture didattiche in relazione alla programmazione della didattica, 

della ricerca e della produzione è affidato prioritariamente ai componenti di ciascuna struttura didattica 
attiva.” 

2. La procedura per l’attribuzione delle funzioni di cui al comma 1, salvo quanto previsto dalle lettere                
a), b), c) e d) dovrà essere comunque aperta alla partecipazione di tutti i docenti dell’istituzione, nell’ambito 
dei regolamenti e della programmazione approvata dal Consiglio Accademico e Consiglio di 
Amministrazione.>> 

 
     il Direttore, analizzato il proprio fabbisogno e valutata la necessità di dar corso 
all’affidamento di incarichi per il relativo anno accademico, procede alla pubblicazione del 
relativo Avviso e assegna gli incarichi nel rispetto delle seguenti procedure: 
 

a) ricognizione del personale docente interno all’Istituzione avente titolo all’affidamento 
dell’incarico; 
b) valutazione dei curricula dei docenti che hanno presentato disponibilità 
all’affidamento. 

 
  

2.  In merito agli incarichi di cui alla lettera b) del comma 1, onde favorire l’accrescimento 
professionale dei docenti e l’accesso degli stessi nella misura massima possibile al Fondo di 
Istituto, in presenza di più candidature e secondo la specificità dell’incarico, si applica il 
principio di rotazione.  

  La valutazione dei curricula avviene secondo i seguenti parametri:  
  a. Idoneità a ricoprire l’incarico;  
  b. Eventuale possesso di titoli culturali e accademici utili all’espletamento dell’incarico (master,      
  corsi di aggiornamento, certificazioni linguistiche e/o altre certificazioni)  
  c. Attitudine a relazionarsi con i Colleghi e con la Direzione nello svolgimento dell’incarico    
  affidato. 



 

4  

 
 

3.       L’Istituzione rende noto l’elenco, a seguito della ricognizione di cui al comma 1, degli 
incarichi da affidare per l’anno accademico di riferimento mediante Avviso da pubblicare sul 
sito istituzionale e all’Albo dell’Istituzione, sia esso Avviso unico o siano Avvisi suddivisi in 
differenti fasi. 

 
4.      L’Incaricato non deve essere nella condizione di incompatibilità o di conflitto d’interesse 
con l'incarico attribuitogli. A tal fine, l’Istituzione richiede un’autocertificazione che attesti 
l’assenza delle predette condizioni. 

 
5.      L’Incarico è conferito dal Direttore con apposita lettera motivata. 

 
6.    Al termine dell’anno accademico di riferimento, ovvero al 31 ottobre, ciascun affidatario 
dell’incarico/degli incarichi è tenuto a produrre una relazione finale attestante l’effettivo 
svolgimento dell’incarico/degli incarichi, pena l’impossibilità di percepire i relativi emolumenti. 

 
 

 
Art. 3 - Contenuto degli Avvisi 

 
1.    L’Avviso di cui all’art. 2 comma 3, deve contenere i seguenti elementi generali: 

a) oggetto dell’incarico; 
b) competenze e conoscenze richieste; 
c)  specifici criteri predeterminati sui quali si baserà la selezione, anche mediante 

comparazione dei curricula; 
d) compenso previsto; 
e) durata dell’incarico; 
f) modalità di presentazione della candidatura con termine per la proposizione delle 

candidature; 
g) modalità di svolgimento della procedura di selezione; 
h) informativa in materia di trattamento dei dati personali e ulteriori previsioni richieste 

dalla normativa in materia di protezione dei dati personali. 
 
 


		2026-01-13T08:48:27+0000
	D'Addona Rita


		2026-01-14T12:16:17+0100
	Conservatorio Statale di Musica Lorenzo Perosi di Campobasso




